În 1853 s-a creat o secţiune pedagogică
separată, cu un an de studiu şi absolvenţi de patru clase gimnaziale; între 1862 şi 1879 și cursurile acesteia
au fost ridicate la doi ani. Alți viitori dascăli se puteau pregăti şi la „Preparandia” din Arad (deschisă la 3/15
noiembrie 1812, cu durata studiilor de 15 luni, respectiv doi ani între 1814 şi 1876 [5, p. 237-249].

Pentru a veni în ajutorul aceleiaşi dăscălimi române, mitropolitul Andrei Şaguna, prin circulara intitulată
Normativul conferinţelor învăţătoreşti, din anul 1863, a dispus ca în fiecare vară, sub